prisen. Ved en 50 procents stigning i prisen på svovlsyre til 1,6 kr./kg stiger de driftsøkonomiske

nettoomkostninger ved at forsure svinegylle til 28,7 kr./ton gylle i forhold til 22,8kr./ton gylle under

den nuværende prisforudsætning på 1,1 kr./kg. Skyggeprisen bliver dermed 99 kr./ton CO2-ækv. in-

klusive sideeffekter. For kvæggylle stiger nettoomkostningen til 21,9 kr./ton gylle i forhold til 18,8

kr./ton gylle ved 1,1 kr./kg svovlsyre. Skyggeprisen stiger dermed til 285 kr./ton CO2-ækv. Den sam-

lede skyggepris stiger fra at være en samfundsøkonomisk gevinst på 94 kr./ton CO2-ækv. til en om-

kostning på 150 kr./ton CO2-ækv.

Ved en halvering af svovlsyreprisen falder den driftsøkonomiske nettoomkostning ved forsuring af

svinegylle til 16,9 kr./ton gylle, mens den samfundsøkonomiske gevinst øges til 336 kr./ton CO2-ækv.

De driftsøkonomiske omkostninger ved at forsure kvæggylle falder til 15,7kr./ton gylle, mens der vil

være en samfundsøkonomisk gevinst på 341 kr./ton CO2-ækv. Den samlede CO2-skyggepris stiger

fra en gevinst på 94 kr./ton CO2-ækv. til 337 kr./ton CO2-ækv.

Samlet kan det konstateres, at CO2-skyggepriserne stadig vil være forholdsvis lave, selvom svovlsy-

reprisen stiger med 50 procent.

Tabel 3.2.13. Resultater af følsomhedsanalyser

 Skyggepris med sideeffekter inkl. kulstofbinding, 2021-2050

 Kr./ton CO2 –ækv.

Basisberegning, svin -118

Svovlsyrepris +50 % 99

Svovlsyrepris -50 % -336

Basisberegning, kvæg -28

Svovlsyrepris +50 % 285

Svovlsyrepris -50 % -341

Basisberegning, samlet -94

Svovlsyrepris +50 % 150

Svovlsyrepris -50 % -337

Diskonteringsrate 0 %, samlet tiltag -257

Diskonteringsrate 2 %, samlet tiltag -179

Diskonteringsrate 6 %, samlet tiltag -2

Skatteforvridningstab* 5 %/4,5 % -130

Skatteforvridningstab* 20 %/18 % -21

Kilde: Egne beregninger

122

3.2.6. Samlet vurdering

Reduktionspotentiale:

Gylleforsuring med svovlsyre reducerer udledningerne af metan og lattergas, mens der sker en (min-

dre) forøgelse af CO2-udledningen fra markerne som følge at et behov for øget tilførsel af jordbrugs-

kalk, når der udbringes forsuret gylle. Det forudsættes, at tiltaget implementeres gennem regelstyring,

som kræver, at der fra 2020 skal foretages gylleforsuring i alle nybyggede stalde og tilbygninger til

stalde bortset fra økologiske bedrifter, hvor det ikke er tilladt at anvende svovlsyre til forsuring af

[…]

kg CO2-ækv./kg ammonium-N reduceres med 50 procent. I kraft af den reducerede nævner stiger

CO2-skyggeprisen til 1.291 kr./ton CO2-ækv. Denne følsomhedsanalyse tager alene højde for effekten

af nitrifikationshæmmere på direkte lattergasudledninger og dermed ikke indirekte lattergasudlednin-

ger som følge af reduceret kvælstofudvaskning på sandjord eller reduktionen i lattergas som følge af

et reduceret gødningsforbrug pga. prisstigningen. Prisstigninger på nitrifikationshæmmere vil påvirke

skyggeprisen i samme retning som reduktioner i lattergasreduktionspotentialet.

Tabel 3.5.11 viser også CO2-skyggepriserne ved den høje skyggepris på reduceret kvælstofudvask-

ning på 60 kr./kg N.

Som det ses, ændres skyggeprisen ikke nævneværdigt ved ændringer i diskonteringsrenten, da langt

hovedparten af omkostningerne og gevinsterne i form af emissionsreduktioner optræder sideløbende

gennem beregningsperioden. Skyggeprisen påvirkes moderat af ændringer i forudsætningen om skat-

teforvridningstabet, idet landbruget har meromkostninger ved tiltaget i dette scenarie, og dette har en

afledt effekt på landbrugets skattebetalinger.

183

Tabel 3.5.11. Resultater af følsomhedsanalyser

 Samlet skyggepris med sideeffekter,
2021-2050 (25 kr./kg N)

Samlet skyggepris med sideeffekter,
2021-2050 (60 kr./kg N)

 Kr./ton CO2 –ækv. Kr./ton CO2 –ækv.

Basisberegning 1.296 1.157

Pris -10 %* 1.176 1.036

Pris 25 %* 969 829

Pris -50 %* 624 484

Diskonteringsrente 0 % 1.311 1.171

Diskonteringsrente 2 % 1.312 1.172

Diskonteringsrente 6 % 1.316 1.176

Skatteforvridningstab 5 %/4,5 % 1.269 1.129

Skatteforvridningstab 20 %/18 % 1.404 1.264

N2O -50 %* 2.378 2.126

*Ekskl. effekt på gødningsforbrug.
50 % reduktion af den direkte lattergasreduktion ved tilsætning af nitrifikationshæmmere, dvs. direkte og indirekte
lattergasreduktion som følge af 4 % reduktion af gødningstilførsel.
Kilde: Egne beregninger

3.5.6. Kompensationsscenarium

Implementering af tiltaget vil kunne sikres ved de samme implementeringskrav som i standardscena-

riet, dvs. regelstyring, men hvor landbruget får kompensation30 svarende til omkostningerne ved at

anvende nitrifikationshæmmere, dvs. 2 kr./kg N. Det skal bemærkes, at der er forskel på ydelse af

kompensation og tilskud som implementeringsinstrument. Ved anvendelse af tilskud som incitament

[…]

Nutidsværdi
for  perioden
2021-2050

0 9.693 626 626 0 1.032 11.351 6.719 6.719

CO2-skyggepris, kr./ton CO2-ækv.

Skyggepris uden værdi af sideeffekter 1.689

 Kilde: Egne beregninger

191

3.5.6.2. Følsomhedsanalyser for kompensationsscenarium

Tabel 3.5.17 viser resultaterne af følsomhedsanalyser for scenariet med kompensation til landbruget

for meromkostninger. Der er ingen sideeffekter i scenariet. Som i standardscenariet reduceres CO2-

skyggeprisen ved forudsætning om fald i prisen på nitrifikationshæmmere. Derimod er skyggeprisen

kun en smule følsom over for ændringer i diskonteringsrenten, da omkostninger og gevinster falder

nogenlunde samtidigt gennem beregningsperioden. Skyggeprisen er, som i standardscenariet, følsom

over for ændringer i skatteforvridningssatsen, idet der er større skatteforvridningstab i forbindelse

med kompensation af landbrugets meromkostninger. En reduktion i lattergasreduktionspotentialet på

50 procent øger skyggeprisen til knap det dobbelte. Prisstigninger på nitrifikationshæmmere vil på-

virke skyggeprisen i samme retning som reduktioner i lattergasreduktionspotentialet

Tabel 3.5.17. Resultater af følsomhedsanalyser

 Samlet skyggepris, 2021-2050

 Kr./ton CO2 –ækv.

Basisberegning 1.689

Pris -10 %* 1.531

Pris 25 %* 1.293

Pris -50 % * 896

Diskonteringsrente 0 % 1.686

Diskonteringsrente 2 % 1.688

Diskonteringsrente 6 % 1.692

Skatteforvridningstab 5 %/4,5 % 1.613

Skatteforvridningstab 20 %/18 % 1.843

N2O -50 % 3.379

*Ekskl. effekt på gødningsforbrug
Kilde: Egne beregninger

3.5.7. Samlet vurdering

Reduktionspotentiale:

Tiltaget forudsættes implementeret ved anvendelse af regelstyring, som indebærer, at 90 procent af

kvælstoffet i handelsgødning tilsættes nitrifikationshæmmer. I standardscenariet uden kompensation

forudsættes en nedgang i gødningsforbruget på 4 procent. Det vurderes at, tilsætning af nitrifikati-

onshæmmere kan mindske de direkte lattergasemissioner fra handelsgødning med 40 procent sam-

men med indirekte lattergasreduktioner som følge af reduceret gødningsforbrug svarende til 496.000